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Введение

Актуальность исследования. Понимание, будучи одной из универсальных

категорий, характеризующих мышление и бытие человека, исконно являлось

предметом философского осмысления. Недоумение вызывает тот факт, что в

Русской религиозной философии, богатой познавательными традициями,

проблемой понимания специально занимался только В.В. Розанов. Однако

означает ли это, что как таковая проблема понимания и вовсе отсутствует в

русском религиозно-философском дискурсе? Думается, что ответ на этот

вопрос требует обращения к таким созвучным темам в рамках отечественной

мысли, которые не напрямую, а в косвенных формах отражают проблему

понимания. Первую подсказку в этом направлении даёт всё тот же Розанов,

определяющий понимание как разновидность цельного и живого знания.

С другой стороны, проблематика понимания может послужить тем

контекстом, который позволит более глубоко и разносторонне раскрыть

специфику русской мысли. Процесс понимания задает априорные основания

любого дискурса, одновременно являясь целью философского поиска и

структурируя его. В этом смысле мы можем утверждать, что и русской мысли

имманентно присуща проблема понимания, которая раскрывает своеобразие её

структуры, логику её философского процесса, помещает русскую мысль в

определенный историко-философский контекст и общекультурный хронотоп.

При этом нужно отметить, что проблема понимания, возникшая в русской

религиозной философии (далее - РРФ) в рамках гносеологических программ1, в

силу своей трансдисциплинарности может быть эксплицирована в

онтологическом, антропологическом, историческом, герменевтическом,

культурологическом и топологическом планах русской религиозно

метафизического дискурса.

1 Д. К.Бурлака формулирует эту особенность следующим образом: «Выходы из гносеологии средствами ее
преодоления через углубление гносеологической же проблематики..». (Бурлака Д. К. Метафизика культуры,
опыт систематизации идей русских религиозных мыслителей: диссертация ... доктора философских наук :
09.00.13 / Бурлака Д. К.; [Место защиты: ГОУВПО "Российский государственный педагогический
университет"]. - Санкт-Петербург, 2008. С.85)

Интерпретация гносеологии РРФ в контексте проблемы понимания имеет

несколько аспектов актуальности.

1. Проблема понимания - один из ключей к осмыслению духовных проблем

современности. Выдвижение «понимания» в ряд наиболее фундаментальных

категорий культуры в ХХ веке связано с всё углубляющимся отчуждением
Л

мышления человека от бытия . ХХ век предельно обостряет проблемы

одиночества, экзистенциальной покинутости, отвлечённости, не-подлинности и

бессмысленности человеческого бытия. Эти зкзистенциально-онтологические

мотивы напрямую связаны с проблемами опосредованности научного и

философского познания, мыслительной деятельности в целом, невозможности

коммуникации с самой объективной реальностью мира. В связи с этим вопрос о

природе понимания становится одним из важнейших для философского

осмысления, перемещается в центр философской рефлексии. Ведущие позиции

здесь занимает феноменолого-герменевтическое направление, предлагающее

трансценденталистское решение проблемы понимания, находя основу для

понимания либо во всеобщих структурах сознания, либо в структурах языка

локальной традиции (как акта сознания).

Однако начиная с Ф. Шлейермахера, намечается формирование уже иной

принципиально не трансценденталистской постановки вопроса, где понимание

истолковывается как интуитивное сверхрассудочное познание, дивинация,

религиозно-экзистенциальный опыт, позволяющий преодолевать замкнутость

сознания. С этой точки зрения весьма логичным и актуальным представляется

поместить в оптику проблемы понимания гносеологические концепции русских

мыслителей. Перспективность подобной корреляции отмечал ещё С. Л. Франк,

проводя аналогию между категориями «живое знание» русской философии и

2 Философия и наука ХХ века обращались к проблеме понимания несоизмеримо больше и чаще, нежели вся
предшествующая им мировая мысль. Для Хайдеггера категория понимания (определяемая им как экзистенциал)
выполняет важнейшую роль в осмыслении проблемы забвения бытия, с которой Хайдеггер связывает кризис
европейского (глобального) философствования и самих глобальных цивилизационных процессов. Понимание
здесь - часть вопрошания об утраченном бытии. Подлинное бытие, чувство реальности существования
открывается, по Хайдеггеру, лишь в понимании.

категорией «понимание» В. Дильтея.

2. В историко-философском плане сопоставление категорий цельного/живого

знания и понимания представляет интерес в нескольких аспектах. Прежде всего

такое исследование может способствовать: 1) прояснению того сильнейшего

воздействия немецкой философии на русских мыслителей, «паломничества»
3

русских интеллектуалов в Германию , которое явилось одним из важнейших

факторов в формировании отечественной традиции; 2) выявлению общего

контекста развития немецкой и русской философии, предпосылок

обусловивших их историческое сближение. Необходимо учитывать, что

категория понимания получает новое наполнение, - не только в качестве

интеллектуальной способности, но в качестве фиксатора целого ряда духовных

проблем, - именно в немецкой философской традиции. В этом можно усмотреть

отражение определённых (возможно, исторически обусловленных) склонностей

немецкой мысли к холизму, к целостному восприятию реальности. Не случайно

понимание осмысляется здесь как интуиция (предпонимание), неотъемлемыми

признаками которой являются умение видеть целое раньше частей и

непосредственно схватывать познаваемое. Согласно Г.-Г. Гадамеру:

«Предпонимание» всегда основывается на «предвосхищении завершенности»,

то есть на ощущении целого .»4, а Шлейермахер впервые указывает на

круговую структуру понимания. В ходе ХХ столетия немецкая философия

транспонировала эту трактовку категории понимания за пределы собствнной

национальной традиции.

3. Рассмотрение проблемы понимания в перспективе русской религиозной

мысли представляет интерес также с точки зрения изучения восточно

христианской экзегезы (экзегетики). Поскольку РРФ позиционировала себя как

наследницу восточно-христианского богословия, для которого характерна

экзегетичность мышления - черта, сближающая её с типом философского

исследования, известного в западной традиции под именем герменевтики,

3 Метафора А.Л. Казина
4 Гадамер Г.-Г. Истина и метод: Основы философской герменевтики. М: Прогресс, 1988. С.349.

возможен поиск параллелей между гносеологическими концепциями РРФ и

герменевтической философии на Западе в аспекте экзегетических истоков

отечественной мысли. При этом надо отметить, что феномен экзегезы, в

отличие от её западного аналога, недостаточно исследован и нуждается в

историко-философской реконструкции.

4. Наконец, рассматриваемая в диссертации тема имеет безусловную

значимость для розановедения, поскольку трактат «О понимании» В.В.

Розанова до сих пор является одной из наименее исследованных и

разработанных тем в разановедческой литературе.

5. Помимо вышеуказанного, настоящее исследование обнаруживает свою

актуальность в контексте философии ориентации (В. Штегмайер),

рассматривающей понимание как ориентационное знание, обусловленное

конкретным топосом, местом (как в пространственном, так и темпоральном

смысле). П. А. Флоренский отождествлял миропонимание с

пространствопониманием. Хайдеггер приравнивал экзистенциал понимания к

экзистенциалу расположения в мире, М. М. Бахтин сводил его к хронотопу. В

этом смысле востребованность гносеологии РРФ обусловливается ситуацией

поиска самоидентичности человека русской культуры в современном

мультикультурном и плюралистичном мире. Собственно русская религиозная

философия (в форме славянофильства) и зарождается как поиск родного топоса,

места, продумывания и культивирования почвы. РРФ сегодня может быть

интересна как традиция, выразившая определённые аутентичные смыслы

русского культурно-исторического бытия. Общей чертой различных

гносеологических концепций в России было стремление положить в основания

теоретико-гносеологических построений данные наиболее глубинной,

подлинной реальности русского жизненного мира (феноменологическое die

Welt), той реальности, которая настолько естественна, близка и самоочевидна

для каждого из нас, что почти неразличима и совпадает с нами самими. «Это

похоже на то, — отмечает С. Л. Франк, — как иногда рассеянный человек ищет

в комнате очки, сквозь которые он смотрит; он их не видит, потому что видит

сквозь них». Реальность жизненного мира ускользает от дискурсивных понятий

и раскрывается лишь как живое и цельное знание в такие моменты, когда

познающий переживает изменчивый, множественный и необозримый мир

сущего как изоморфный своему жизненному опыту. «Это есть реальность, -

продолжает Франк, - открывающаяся не в силу того, что кто-то другой на неё

смотрит, а в силу того, что самое ее бытие есть непосредственное бытие для

себя, самоочевидность»5.

Степень разработанности темы

В ряду исследований, наиболее созвучных теме диссертации, нужно

отметить, прежде всего, работы С. Н. Плотникова, который проводит

сравнительный анализ концепции живого знания С. Л. Франка (именуемой у

него реалистической теорией познания Франка)6 и трактовок проблемы


[…]


автор захвачен предметом раздумий и направляется им. Тема оказывается

обширнее авторского понимания, поскольку эта тема - красота жизни, которую

нельзя аккумулировать, уловить и выразить в речи, в письме, в мышлении.

Красота - это такой способ явления истины, при котором сливаются познающее

и познаваемое, как поэтика и поэзия «Опавших листьев».

Признание в бессилии осмыслить многие явления и вещи во многом

характеризует «Уединённое». Тщетные силлогизмы объяснения здесь уступают

место хроникам жизни, письменным слайдам, в основе которых заложено

переживание, роднящее их с литературным произведением. Понимание уже не

только умственная возможность, но, в тоже время, некое душевное состояние и

теперь оно становится опредмеченным в целостном словесном представлении.

Для «Уединённого» и «Опавших листьев» особую роль имеет проблема

словообразования. В повествовании понимание не остаётся в обычном

словоупотреблении само это слово всегда выделяется в тексте курсивом, что

должно указывать на особое отношение автора к означаемому. Розановская

мысль биографична, опосредована личным опытом, избегает всех

отвлечённостей. Примеры берутся из жизни, не в качестве интеллигибельных

типов, а в их сиюминутной конкретности. «Опавшие листья» представляют

собой собрание фрагментов переживаний, осмысленных на месте, когда автор

погружён в самонаблюдение и стремится понять пережитое, пока это ощущение

не исчезло. «Шумит ветер в полночь и несет листы... Так и жизнь в

быстротечном времени срывает с души нашей восклицания, вздохи, полумысли,

получувства... Которые, будучи звуковыми обрывками, имеют ту

значительность, что «сошли» прямо с души, без переработки, без цели, без

преднамеренья, - без всего постороннего... Просто, - «душа живет» т. е.

«жила», «дохнула». С давнего времени мне эти нечаянные восклицания почему-

то нравились. Собственно, они текут в нас непрерывно, но их не успеваешь (нет

бумаги под рукой) заносить, - и они умирают. Однако кое-что я успевал

заносить на бумагу. Записанное все накапливалось. И вот я решил эти опавшие

листы собрать»304.

Перед Розановым мерцает, постоянно ускользая, образ обетованной

реальности, который он стремится закрепить в знаке, пытаясь выразить

необъяснимое. Зыбкая его мысль мгновенно растворяется так, что понимание

сути материализуется в слове, сильно зависимый от настроения предмет

понимания становится самим словом. Письмо Розанова есть одновременно и

содержание (мысль), и строение, внешний облик его произведения. И здесь

главная трудность процесса означивания заключается в фиксации, поскольку

мысли опережают слова и их нужно удержать, сохраняя первоначальное

словообразование. Мы все немного «метерлинки» уже до того, как услышали о

Метерлинке, но Метерлинк - тот, кто внезапно появляется и облекает наши

неартикулированные раздумья в слова. Розанов искал такую эпистолярную

форму, за счёт которой можно задерживать мгновения, продлевая моменты

понимания-озарения во времени. Розанов - изобретатель жанра в литературе,

который невозможно воспроизвести, в котором нельзя продолжать писать. Этот

жанр обретается, как чистая форма, чистый строй, где обнажаются и как бы

заявляют о своём присутствии радость, любовь, страх, замешательство и т.д.

как таковые.

В розановских текстах нельзя принимать форму за некую внешнюю

оболочку, за которую нужно проникнуть к смыслу, как к чему-то неподвижному.

«Все воображают, что душа есть существо. Но почему она не есть музыка? И

ищут её «свойства « («свойства предмета»). Но почему она не имеет только
305строй» .

В «Уединённом» Розанов продолжает проповедовать антипозитивистские

взгляды, не изменяя общему направлению своей мысли. Это хорошо видно на

примере краеугольной для него темы земного предназначения философа.

Позитивисты, выражая общее умонастроение эпохи, утверждали, что

философия должна приносить пользу. На этом фоне Розанов ощущал себя

совершенно ненужным, бесполезным для общества элементом, считая себя

чрезвычайно задумчивым человеком, о чём сам свидетельствует в «Опавших

листьях»: «Иногда чувствую что-то чудовищное в себе. И это чудовищное - моя

задумчивость. Тогда в круг её очерченности ничто не входит.

Я каменный.

А камень - чудовище.

Ибо нужно любить и пламенеть.

От неё мои несчастия в жизни (былая служба), ошибка всего пути (был,

только выходя из себя, «внимателен к «другу» и ее болям) и «грехи».

В задумчивости я ничего не мог делать.

И, с другой стороны, все мог делать («грех»).

Потом грустил: но уже было поздно. Она съела меня и все вокруг меня»306.

Мы видим, что задумчивость губительна для мыслителя. Но в силу чего такое

качество абсолютной поглощённости мыслью может стать роковым для его

носителя?

Внутренняя жизнь может подчинить человека целиком и сделать его

непригодным для функциональной деятельности. Не случайно Розанов не раз

сетовал на то, что богатая, насыщенная событиями внутренняя жизнь с детства,

с юности обрекла его на амеханическое существование. Философия в эпоху

машинной цивилизации должна руководствоваться соображениями

сегодняшнего дня и быть функциональной сейчас, немедленно. Бешеный темп

современной жизни не оставляет человеку философски настроенному шанса

для уединённого размышления.

Возможность снять проблему времени и вырваться из тюрьмы мгновения

даёт мечта, в которой нет ни прошлого, ни настоящего, ни будущего. У Розанова

есть необыкновенная воля к мечте, он не желает быть средством и вещью,

простой функцией в механизме общества, его страшит какое-либо

осуществление в законченной форме. Так, видимо, спонтанно возникает новый

вид философской литературы, получивший от Розанова жанровое определение

«Листвы». Это по характеру исповедь одного лица, интимный дневник, автор

которого выражается обрывками мыслей - получувствами, полумыслями; это не

литература в полном смысле слова, подготовленная для печатного станка, не
