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Диссертационное исследование А.П. Семенюка посвящено анализу
проблемы понимания в русской религиозной философии XIX - начала XX
века, теме актуальной и вместе с тем неразработанной в истории
отечественной философии. Последнее обстоятельство связано, прежде всего,
с имплицитным характером концепта понимания в русском религиозном
дискурсе. Тем неожиданнее и интереснее представляется формулировка
автором ключевого вопроса диссертации: «имеется ли в русской религиозной
философии специфический способ постановки и решения проблемы
понимания, который отличался бы от существующих подходов к этой
проблеме в мировой философии и тем самым служил бы основанием некоего
уникального интеллектуально-духовного опыта русской мысли?» (С. 7
автореферата).

Работа отличается богатством идейного содержания. В ней представлено
множество имен и учений отечественных и зарубежных мыслителей,
которые корректно анализируются и творчески интерпретируются автором.
Хотелось бы особо отметить в положительном ключе несколько моментов.

Во-первых, заслуживает всяческого одобрения стремление диссертанта
откреститься от назойливого и ошибочного определения учений ряда отцов
Церкви (каппадокийцев, прежде всего) как платонических, которые, к
сожалению, встречаются в современных исследованиях.

Во-вторых, диссертантом проведен удачный сравнительный анализ
западноевропейского и восточно-христианского вариантов толкования
апофатического богопознания.

В третьих, интересно и оригинально звучит в диссертации мысль
относительно Священного Писания и Священного Предания в интерпретации
русских мыслителей и об экклезиоцентризме концепций А.С. Хомякова, П.А
Флоренского С.Н. Булгакова, для которых важно было не столько то, что
передается в Предании, а как оно передается.

Работа Антона Павловича построена продуманно и логично: начиная с
теоретико-методологических обоснований используемой в диссертации
терминологии, изложения историко-философского контекста, автор
переходит к экспликации проблемы понимания в учениях русских
мыслителей о цельном и живом знании, анализу проблемы понимания в
философии В.В. Розанова и заканчивает рассмотрением мировоззренческих
аспектов проблемы понимания в русской религиозной мысли.

Обладая несомненными достоинствами самостоятельного творческого
исследования и рядом положений и идей, не вызывающими сомнений и
обогащающими историко-философскую науку, обращенную к
фундаментальным проблемам отечественной мысли, диссертация А.П.
Семенюка не лишена ряда существенных недостатков.

Русская философия, будучи религиозной (а именно она является объектом
рассматриваемого исследования), не может не заключать в себе ряда
исходных положений христианской .духовной жизни, отражающихся на
проблеме понимания. В этом контексте мы вынуждены отметить:

1. Собственно, что именно призвана понимать русская религиозная
философия? Нам представляется: понимать ЖИЗНЬ во всем многообраии ее
проявлений и, прежде всего, в ее духовном аспекте. Спаситель выражает эту
мысль в простой и в то же время бесконечно емкой формуле: «Аз есмь путь
и истина и жизнь...» (Инн. 4; 6).

Русская религиозная философия стремится постичь истину как Жизнь и
Жизнь как Истину. В этом плане русская философия христологична и
сотериологична: познание и понимание жизни неотделимы от решения
проблемы спасения, которые возможны только со Христом. В диссертации
этот очень важный момент упущен, несмотря на то, что феномен живого и
цельного знания в ней достаточно подробно анализируется.

2. Несмотря на некоторые духовные блуждания, у ряда отечественных
религиозных мыслителей весьма существенных и опасных, русская мысль
все же стремится удержаться в канве христианской, православной
религиозно-богословской традиции, которую невозможно себе представить
вне основной заповеди Христа о любви к Богу и ближнему, которая является
не моральным императивом, а духовным призывом Спасителя к обожению
человека. Вне этой интенции христианского сознания не может быть
постигнуто понимание жизни и ее спасение. Любовь как основополагающий
принцип христианского миропонимания, и грех как препятствие к этому, к
сожалению, в диссертации не представлены. Как тут не вспомнить
замечательные слова Н.А. Бердяева: «Религиозная философия всегда есть
объяснение в любви, и слова ее не рационализированы, значение ее слов не
номинальное. Какая ложь, что познание исчерпывается рациональными
суждениями! Выражение любви есть изречение высшего и подлинного
познания. Любовь к Богу и есть познание Бога, любовь к Миру и есть
познание мира, а любовь к человеку и есть познание человека». С нашей
точки зрения, диссертация много выиграла бы, если бы тема понимания была
представлена как драма анастасийности и апостасийности в духовном
становлении человека, которое в имплицитном или эксплицитном виде
содержится у многих русских мыслителей. В частности, здесь можно указать
на Ф.М. Достоевского, чье имя не упоминается в рецензируемом
автореферате, но значение которого в контексте темы исследования
чрезвычайно велико.

Однако, несмотря на отмеченные недостатки, можно утверждать, что, судя
по автореферату, в целом диссертация представляет собой законченную

самостоятельную научно-исследовательскую работу, выполненную на
высоком теоретическом уровне, содержит ряд взаимосвязанных
концептуальных положений, впервые введенных автором в научный оборот
понятий «архаический холизм», «холистский идейный комплекс»,
«антропологический поссибилизм», «апофатический поссибилизм». Научная
новизна и оригинальность исследования Антона Павловича не вызывают
сомнений. Публикации отражают процесс исследовательской работы
соискателя и её промежуточные итоги.

Работа соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней» ВАК, предъявляемых к докторским
диссертациям, а её автор Семенюк Антон Павлович заслуживает
присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности
09.00.03 - История философии.
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